Merkmale darbietet, um als eine bestimmte Erscheinung aufgefasst zu werden; wenn von abstracten Gegenständen die Rede ist, gewissermassen die Verkörperung derselben. *Species dicendi* ist also das in einer ganz bestimmten Weise ausgebildete *dicere*, so dass man dasselbe wie eine leibhafte Erscheinung auffassen kann; da nun das Reden in verschiedener Weise so ausgebildet werden kann, wird hier die *optima species dicendi* genannt. Vgl. 9. *Figura* ist der Umriss, körperlich genommen; es verstärkt den durch *species* gegebenen Begriff des Leibhaften; weil es aber nicht wie dieses abstract gebraucht wurde, setzt Cicero *quasi* hinzu.

3. *quaeris*, durch Briefe. 34. 52. 174.

quod ego summum et perfectissimum iudicem. In quo vereor ne, si id quod vis effecero eumque oratorem quem quaeris expressero, tardem studia multorum, qui desperatione debilitati 4 experiri id nolent quod se assequi posse diffidant. Sed par est omnes omnia experiri, qui res magnas et magno opere expetendas concupiverunt. Quod si quem aut illa praestantis ingeni vis forte deficiet aut minus instructus erit magnarum artium disciplinis, teneat tamen eum cursum quem poterit. Prima enim sequentem honestum est in secundis tertiisque consistere. Nam in poetis non Homero soli locus est, ut de Graecis loquar, aut Archilocho aut Sophocli aut Pindaro, sed horum vel secundis 5 vel etiam infra secundos; nec vero Aristotelem in philosophia deterruit a scribendo amplitudo Platonis, nec ipse Aristoteles admirabili quadam scientia et copia ceterorum studia restinxit. 2 Nec solum ab optimis studiis excellentes viri deterriti non sunt, sed ne opifices quidem se ab artibus suis removerunt, qui aut Ialysi, quem Rhodi vidimus, non potuerunt aut Coae Veneris

in quo. 50

quaeris. 14.

expressero, eigentlich von der Form, welche in dem weichen Stoffe abgedruckt wird, dann von jeder Darstellung, welche ihren Gegenstand genau wiedergibt, ἀπομίμησις, ἐκμίμησις, S. 19. 36. 61.

4. sequentem, 'einem Ziele nachstreben'. 53. 133. 139. 164. 174. 191. 234.

poetis. Cicero nennt die griechischen Dichter, welche nach dem übereinstimmenden Urtheil der Kritiker als die ersten ihrer Gattung anerkannt waren, Homer als epischer, Archilochus als jambischer, Sophocles als tragischer, Pindar als lyrischer Dichter.

horum ist mit secundis nicht als genit. partitivus verbunden, sondern in einer dem griechischen δευτερος nachgebildeten Construction.

infra secundos, d. i. eis, qui infra secundos sunt. Ovid. met. I, 20: frigida pugnabant calidis —, sine pondere habentia pondus.

5. nec vero, 'und wahrhaftig nicht'. 9. 16. 32. 148.

opifices δημιουργοί. tusc. I, 15, 34: sed quid poetas? opifices post

mortem nobilitari volunt. Nach der römischen Vorstellung waren Kunst und Wissenschaft nur insofern, als sie das Staats- und practische Leben unmittelbar berührten, anerkannt, übrigens galten sie als ein Spiel müßiger Stunden. Am tiefsten standen den Römern die bildenden Künste, mit deren Ausübung ein freigeborner Römer sich nicht leicht befasste, und die man daher selbst unter die artes liberales zu zählen Bedenken trug, wie sie denn hier den optimis studiis entgegengesetzt sind.

Ialysus, der heros eponymus der gleichnamigen Stadt auf Rhodus. Er war der Gegenstand eines der berühmtesten Gemälde des Protogenes, eines Rhodiens von Geburt und Zeitgenossen des Apelles.

vidimus. Cicero war im Jahre 676 (78) und im Jahre 704 (50) in Rhodus; auch Brutus ist, als er im Jahre 701 (53) nach Cilicien ging, wahrscheinlich in Rhodus gewesen. Später wurde das Gemälde nach Rom gebracht.

Coa Venus ist das berühmte Gemälde des Apelles, die aus dem Meer aufsteigende (ἀναδουμένη)

pulchritudinem imitari, nec simulacro Iovis Olympii aut doryphori statua deterriti reliqui minus experti sunt, quid efficere aut quo progredi possent; quorum tanta multitudo fuit, tanta in suo cuiusque genere laus ut, cum summa miraremur, inferiora tamen 6 probaremus. In oratoribus vero, Graecis quidem, admirabile est, quantum inter omnes unus excellat; ac tamen, cum esset Demosthenes, multi oratores magni et clari fuerunt, ut antea fuerant nec postea defecerunt. Quare non est, cur eorum qui se studio eloquentiae dediderunt spes infringatur aut languescat industria. Nam neque illud ipsum quod est optimum desperandum est et in praestantibus rebus magna sunt ea quae sunt optimum proxima.

Atque ego in summo oratore fingendo talem informabo, 7 qualis fortasse nemo fuit. Non enim quaero, quis fuerit, sed quid sit illud quo nihil possit esse praestantius, quod in perpetuitate dicendi non saepe atque haud scio an numquam, in aliqua autem parte eluceat aliquando, idem apud alios densius, apud alios fortasse rarius. Sed ego sic statuo, nihil esse in ullo genere 8

Aphrodite, welches Augustus von der Coern um 100 Talente erkaufte und nach Rom brachte.

Iovis Olympii, der aus Gold und Elfenbein verfertigte Zeusstatue des Phidias, die für das höchste Werk der bildenden Kunst galt.

doryphorus war die Erzstatue eines kräftigen, schon männlichen Jünglings, der sich auf eine Lanze stützt, von Polyclet dem Argiver und Zeitgenossen des Phidias. Wegen ihrer schönen Verhältnisse wurde sie als ein Muster vielfach nachgebildet und hiess deshalb auch canon.